Дело № 1-111/2019

59RS0040-01-2019-001116-91

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 мая 2019 года город Чайковский 

Чайковский городской суд Пермского края в составе

председательствующего Мыца Е.А.

при секретаре судебного заседания Фатеевой О.С.

с участием государственного обвинителя Шмырина Е.П.

подсудимого ФИО1

защитника Ялаловой М.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> проживающего в 

<

адрес>, гражданина России, со средним профессиональным образованием, в браке не состоящего, имеющего двоих несовершеннолетних детей, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> (с учетом постановлений 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ и 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ) по п. «а» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ) к 1 году 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

данные изъяты> (с учетом апелляционного постановления 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, постановлений 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ и 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ) по ч. 1 ст. 117 УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ отменено условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ и по совокупности приговоров назначено 2 года 3 месяцам лишения свободы. Освобожден из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ по постановлению 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на не отбытый срок 6 месяцев 29 дней; 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158; ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 166 УК РФ (с учетом постановлений 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ и 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ) по совокупности преступлений к 3 годам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ и по совокупности приговоров назначено 3 года 4 месяца лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 230; ч. 1 ст. 232 УК РФ (с учетом постановлений 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ и 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ) по совокупности преступлений к 5 годам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ наказание частично сложено с наказанием по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено 6 лет 4 месяца лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> за совершение двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, по совокупности преступлений к 5 годам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом постановлений 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ и 

<

данные изъяты> края от ДД.ММ.ГГГГ) наказание частично сложено с наказанием по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено 7 лет 4 месяца лишения свободы. Освобожден из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания; 

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 3141 УК РФ

у с т а н о в и л:

ФИО1, являясь поднадзорным лицом, совершил самовольное оставление места жительства в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах.

На основании решения 

<

данные изъяты> края от 2 марта 2018 года, вступившего в законную силу 13 марта 2018 года, в соответствии с Федеральным законом № 64 от 6 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок 3 года со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства с установлением следующих административных ограничений: 1) запрещение выезда за пределы территории муниципального образования избранного места жительства, пребывания или фактического нахождения, 2) запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 6 часов, за исключением случаев выполнения им в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору, 3) обязательная явка два раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был освобожден из исправительного учреждения.

28 апреля 2018 года ФИО1 был поставлен на учет в Отделе УУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

данные изъяты> в качестве поднадзорного лица с избранным местом жительства в комнате №, 

<

адрес>

После постановки на учет ФИО1 в целях уклонения от административного надзора с 18 августа 2018 года самовольно оставил указанное место жительства и выехал в 

<

адрес> до 23 ноября 2018 года. В продолжение преступления ФИО1 10 декабря 2018 года в целях уклонения от административного надзора самовольно оставил указанное место жительства и выехал в 

<

адрес> до 31 декабря 2018 года. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, заявив, что обвинение ему понятно, с ним он согласен, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, понимает особенности и пределы его обжалования.

Заслушав защитника Ялалову М.А., поддержавшую заявленное подсудимым ходатайство, мнение государственного обвинителя Шмырина Е.П., согласившегося с ходатайством подсудимого, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается достаточными доказательствами, собранными по делу. Ходатайство, заявленное подсудимым ФИО1, подлежит удовлетворению, поскольку оно заявлено в соответствии с законом, препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке не имеется.

С учетом установленных обстоятельств дела суд квалифицирует содеянное ФИО1 как преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 3141 УК РФ, - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности судом не установлено, за совершенное преступление ФИО1 подлежит наказанию.

При назначении наказания ФИО1 суд исходит из целей его исправления, предупреждения совершения новых преступлений, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1, условия жизни его семьи, а также положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает наличие несовершеннолетних детей у виновного.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает состояние его здоровья, характеристику, данную подсудимому участковым уполномоченным полиции по месту жительства.

Характер и общественная опасность совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности не дают суду оснований для назначения подсудимому наказания без учета в его действиях рецидива преступлений, в связи с чем, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

При назначении срока наказания суд учитывает положения ч.ч. 1 и 2 ст. 68 УК РФ, в частности обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления.

Исходя из этих же обстоятельств, суд не находит оснований для вывода о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания им лишения свободы, в связи с чем условное осуждение суд не применяет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 3141 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания ФИО1 лишения свободы исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании п. «а» ч. 31 ст. 72 УК РФ засчитать ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 30 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – заключение под стражу.

Вещественное доказательство – дело административного надзора № на ФИО1 хранить в Отделе УУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Чайковский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Копия верна. Судья

Секретарь судебного заседания

Приговор вступил в законную силу 

Подлинный документ подшит в деле № 1-111/2019

Дело находится в производстве

Чайковского городского суда Пермского края